第123号(平成16年改訂)は、平成18年4月1日以降において新規付与・修正・再取得または中止された報酬に対して適
用される。また、平成18年4月1日時点において権利確定していないストックオプションについては、残存権利確定期
間に対応する報酬費用が認識される。前連結会計年度及び当連結会計年度における同基準書の適用に伴う当社の財

政状態及び業績に与える影響は僅少である。

　ストックオプション制度の概要は次のとおりである。

　

平成19年3月31日現在残高
権利付与

権利行使

権利行使期間終了

平成20年3月31日現在残高
権利付与

権利行使

平成21年3月31日現在残高

株数

459,000株
―

113,000
330,000

16,000株

―

―

16,000株

加重平均

行使価格

554円
―

483
584

437円

―

―

437円

　平成21年3月31日現在、加重平均残存契約期間は約3カ月間であり、権利行使可能なストックオプションの残高は
16,000株である。

EDINET提出書類

三菱電機株式会社(E01739)

有価証券報告書

 59/104

摘要
平成19年度

(平成20年 3月31日)
(金額単位：百万円)

平成20年度
(平成21年 3月31日)
(金額単位：百万円)

13　その他の包括利益
　その他の包括利益(△損失)累計額の変動内訳は次のとおりである。

　

　

　

　

為替換算調整額

期首残高

当期調整額

期末残高

年金負債調整額

  期首残高

  当期調整額

  期末残高

有価証券未実現損益

期首残高

当期調整額

期末残高

デリバティブ未実現損益

期首残高

当期調整額

期末残高

その他の包括利益(△損失)累計額
期首残高

当期調整額

期末残高

32,088
△27,199

4,889

△59,723
△88,523

△148,246

68,578
△44,067

24,511

△11
△130

△141

40,932
△159,919

△118,987

4,889
△52,388

△47,499

△148,246
△85,127

△233,373

24,511
△28,610

△4,099

△141
46

△95

△118,987
△166,079

△285,066

　その他の包括利益(△損失)には税効果額が含まれており、その調整額は次のとおりである。
　 前連結会計年度(百万円) 　 当連結会計年度(百万円)

　
税効果
調整前

　 税効果額 　
税効果
調整後

　
税効果
調整前

　 税効果額 　
税効果
調整後

為替換算調整額

当期発生額 △29,673  2,917  △26,756  △55,696  3,308  △52,388
海外子会社の売却または

清算に伴い実現した損益

の組替額

△739  296  △443  ―  ―  ―

当期純変動額 △30,412  3,213  △27,199  △55,696  3,308  △52,388

年金負債調整額

　当期発生額 △151,907  61,704  △90,203  △162,150  67,720  △94,430
　当期に実現した損益の

　組替額
2,847  △1,167  1,680  15,768  △6,465  9,303

　当期純変動額 △149,060  60,537  △88,523  △146,382  61,255  △85,127

有価証券未実現損益

当期発生額 △72,350  26,332  △46,018  △70,562  30,626  △39,936
当期に実現した損益の

組替額
3,297  △1,346  1,951  19,109  △7,783  11,326

当期純変動額 △69,053  24,986  △44,067  △51,453  22,843  △28,610

デリバティブ未実現損益

当期発生額 △231  101  △130  99  △53  46

その他の包括利益(△損失) △248,756  88,837  △159,919  △253,432  87,353  △166,079

EDINET提出書類

三菱電機株式会社(E01739)

有価証券報告書

 60/104

摘要
平成19年度

(平成20年3月31日)
(金額単位：百万円)

平成20年度
(平成21年3月31日)
(金額単位：百万円)

14　1株当たり当期純利益及び純資産額
　基本的及び希薄化後1株当たり当期純利益の算出における、当期純利益及び発行済株式数の調整内容は次のとおりで
ある。

当期純利益

潜在的普通株式による影響

希薄化後当期純利益

157,977
―

157,977

12,167
―

12,167

平均発行済普通株式数

希薄化の要因

ストックオプション

調整後発行済普通株式数

　

1株当たり当期純利益
基本的当期純利益

希薄化後当期純利益

　

1株当たり純資産額

2,146,535,495株

51,610

2,146,587,105株

73円60銭
73円59銭

480円51銭

2,146,436,907株

6,707

2,146,443,614株

5円67銭
5円67銭

395円77銭

15　金融派生商品及びヘッジ活動
(1) 外国為替リスク及びヘッジ活動
　当社及び子会社は事業活動を遂行する上で、外国為替相場及び金利相場の変動による市場リスクに晒されてい

る。当社及びいくつかの子会社は、これらのリスクを回避する目的で先物為替予約、通貨スワップ及び金利スワッ